
Prot.n. 3151/c14       Busto Arsizio, 24/04/2024 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO di cui al Codice 

Identificativo Gara Z733D8ECE3 aggiudicatario KATIUSCIA VIAGGI SRL CF 02557890130 per un 

importo calcolato in euro 515,00 

 

CIG: B16743320C 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

RICHIAMATI gli atti avviati nel corso dell’anno finanziario 2023  per l’affidamento del servizio organizzazione 
viaggio di istruzione ad Aosta del 19/20 aprile 2024 per la classe 2BL, avviati con acquisizione CIG codice 
identificativo gara su Piattaforma Smart CIG nr. Z733D8ECE3; 
 
RILEVATO che l’affidamento dello stesso è avvenuto in data 9 gennaio 2024 al verificarsi di eventi/richieste 
e variazioni nel numero dei partecipanti che hanno portato ad un ricalcolo dell’originario presunto acquisito 
CIG,  tale per cui la  spesa a carico dell’istituto è divenuta superiore rispetto all’impegno contabile assunto 
dallo stesso e il CIG correlativo incapiente; 
 
PRESO ATTO che il servizio Smart CIG come da delibera ANAC 582 del 13 dicembre 2023, è stato dismesso a 
partire dal 1 gennaio 2024 e non è più possibile apportare adeguamenti ai codici identificativi gara acquisiti 
nel corso del 2023 i quali, allo stato attuale, possono essere solo visualizzati;   
 
STANTE l’impossibilità di adeguare il CIG menzionato utilizzando il servizio Smart CIG ormai dismesso; 
 
PRESO ATTO dell’entrata in vigore dei decreti attuativi ANAC relativi al nuovo codice degli appalti (Delibera 
261/2023; Delibera 262 /2023; Delibera 263/2023; Delibera 264/2023, modificata dalla 601 del 19/12/2023; 
Delibera 582/2023) e comunicato presidente ANAC del 10/01/2024; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’integrazione del CIG menzionato in epigrafe utilizzando le nuove 
previste modalità operative per il rilascio dei Codici Identificativi di Gara che consistono nell’utilizzo di 
piattaforme di approvvigionamento certificate e fino a 30/09/2024 anche della piattaforma PCP ANAC; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”  
 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 
  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  

C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


VISTO il D.M. 275/99 recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art.21 
della Legge 15 marzo 1997, n.59”  
 
VISTO il DI n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativa -contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107;  
 
VISTO il Decreto-Legge 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;   
 
VISTI i principi generali guida all’applicazione del Nuovo Codice dei Contratti pubblici D. Lgs n.36/2023 e 
codificati nei primi 11 articoli dello stesso;  
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO   il Regolamento interno delle attività negoziali dell’Istituto;  
 
VISTO L’art.45 del D.M. 28/08/2018 N.129, il quale permette nell’ambito delle procedure in economia, il 
ricorso all’affidamento diretto quando il valore non superi € 10.000,00; 
 
RITENUTO di provvedere contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” in conformità a quanto previsto dal 
Decreto Legislativo nr.33/2013; 
 
RITENUTO che la Dirigente Scolastica, prof.ssa Cristina Boracchi, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.15 del D. 
Lgs.36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 
 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
citata norma; VISTO l’art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241, introdotto dall’art.1, comma 41, della legge 
6 novembre 2012, n.190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento  in 
caso di confitti di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di  ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 
 
VISTO altresì l’art.16 del D. Lgs.36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di 
interesse”; 
 
VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2024 approvato dal Consiglio di istituto con delibera 
n.2 del 12/02/2024; 

 

DETERMINA  

 

Per le motivazioni riportate nella premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 

• Di disporre l’integrazione dell’affidamento relativo al codice identificativo gara indicato in oggetto di 
cui al presente provvedimento, mediante ulteriore affidamento ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera 
b) del D. Lgs.36/2023 all’operatore KATIUSCIA VIAGGI srl con sede legale a Lipomo (CO) Via 
Cantaluppi 63 -PI/CF 02557890130 

• Di autorizzare l’impegno e l’imputazione della spesa complessiva pari a € 515,00 al programma 
annuale 2024 Capitolo di Bilancio A.5.2 Viaggi di Istruzione in Italia e all’Estero ;  



•  Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 
corredata da certificazione DURC e dichiarazione di adempimento agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 

• Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’istituzione Scolastica ai sensi della        
normativa sulla trasparenza: www.liceocrespi.edu.it 

.  

Il  Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 


